PAGE
5

ПИНЮГСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 11.02.2025 № 32/97
пгт Пинюг
О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Пинюгское городское поселение Подосиновского

района Кировской области

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», пунктом 1 части 1 статьи 22 Устава Муниципального образования Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской области, Пинюгская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению проект изменений  и дополнений в Устав Муниципального образования Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской области, утвержденный решением Пинюгской поселковой Думы от 07.12.2005 № 3/18 (с изменениями от 15.08.2006 № 9/55, от 03.09.2007 № 18/10, от 05.03.2008 № 5/19, от 22.05.2009 № 20/18, от 15.09.2009 № 24/39, от 06.05.2010 № 32/14, от 09.11.2010 № 39/30, от 11.01.2012 № 52/02, от 25.05.2012 № 56/16, от 06.03.2014 № 18/05, от 14.04.2015 № 32/06, от 13.12.2016 №47/35, от 06.03.2017 № 50/40, от 17.01.2020 № 34/135):

1.1. Статью 7 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Муниципальные правовые акты Пинюгского городского поселения

1. Систему муниципальных правовых актов поселения образуют:

1) Устав Пинюгского городского поселения; решения, принятые на местном референдуме;

2) решения Пинюгской поселковой Думы;

3) постановления и распоряжения главы поселения, постановления и распоряжения администрации;

4) постановления и распоряжения председателя Пинюгской поселковой Думы по вопросам организации деятельности Пинюгской поселковой Думы.

2. Устав Пинюгского городского поселения и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов. Муниципальные правовые акты Пинюгского городского поселения не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Кировской области, законам Кировской области, иным нормативным правовым актам Кировской области, настоящему Уставу и решениям, принятым на местном референдуме и обязательны для исполнения на всей территории Пинюгского городского поселения.

3. Нормативные правовые акты Пинюгской поселковой Думы о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пинюгского городского поселения Подосиновского района Кировской области. Муниципальный правовой акт направляется для официального опубликования главой поселения в течение 10 дней со дня подписания акта. Устав поселения, решение о внесении в Устав изменений и (или) дополнений подлежат опубликованию в соответствии с частью 1 статьи 56 настоящего Устава.

4. Муниципальные правовые акты, не указанные в части 3 настоящей статьи, вступают в силу с момента их подписания, если иное не указано в самом акте.

5. Проекты муниципальных правовых актов в порядке правотворческой инициативы могут вноситься депутатами Пинюгской поселковой Думы, главой поселения, иными выборными органами местного самоуправления, районным прокурором по вопросам его полномочий, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.

1.2. Пункт 28 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.3. Статью 9.1. Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 9.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Кировской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.».
1.4. Пункт 34 части 5 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«34. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

1.5. В статье 36 Устава первое предложение изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления поселения вправе учреждать средства массовой информации, в том числе сетевое издание, в целях информирования населения поселения по вопросам осуществления местного самоуправления.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пинюгского городского поселения Подосиновского района Кировской области и обнародовать согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов, утвержденному решением Пинюгской поселковой Думы от 21.11.2005 № 2/15.
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Пинюгской

Поселковой Думы                                                                  А.С.Барсуковский

Глава Пинюгского
Городского поселения                                                                Е.А.Быкова